LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH BẾN TRE CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
CÔNG ĐOÀN GIÁO DỤC Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 40/BC-CĐGD Bến Tre,  ngày 28 tháng 8 năm 2012

BÁO CÁO
Tình hình chuẩn bị và tổ chức Đại hội

Công đoàn Giáo dục huyện, thành phố và tỉnh nhiệm kỳ 2013-3018

Thực hiện chỉ đạo của Công đoàn Giáo dục (CĐGD) Việt Nam về việc báo
cáo tình hình chuẩn bị và tổ chức Đại hội CĐGD huyện, thành phố và tỉnh nhiệm
kỳ 2013-2018, Ban Thường vụ CĐGD t ỉnh đã tổng hợp tình hình việc chuẩn bị của
CĐGD các huyện, thành phố và CĐGD tỉnh kết quả như sau:

1. Những công việc đã thực hiện
- Căn cứ Kế hoạch số 117/KH-CĐN ngày 05/4/2012 của CĐGD Việt Nam

về tổ chức đại hội (hội nghị) Công đoàn Giáo dục các cấp tiến tới Đại hội XIV
Công đoàn Giáo dục Việt Nam và Đại hội XI Công đoàn Việt Nam; Kế hoạch số
20/KH-LĐLĐ ngày 11/4/2012 của LĐLĐ tỉnh Bến Tre về tổ chức Đại hội CĐ các
cấp tiến tới Đại hội IX Công đoàn tỉnh Bến Tre ; Hội nghị Ban chấp hành CĐGD
tỉnh lần thứ 18 (khóa VIII) đã thông qua Kế hoạch về việc tổ chức Đại hội Công
đòan các cấp tiến tới Đại hội  IX Công đoàn giáo dục tỉnh Bến Tre nhiệm kỳ 2013 -
2018; sau đó Ban Thường vụ CĐGD tỉnh đã ký ban hành (kế hoạch số 07/KH -
CĐGD ngày 13/4/2012). Căn cứ vào Kế hoạch của CĐGD tỉnh, CĐGD các huyện,
thành phố và CĐCS trực thuộc đã xây dựng kế hoạch tổ chức Đại hội Công đoàn ở
cấp mình, chỉ đạo các CĐCS trực thuộc CĐGD huyện, thành phố tổ chức Đại hội
nhiệm kỳ 2012-2015.

- Để việc tổ chức Đại hội CĐCS đúng nguyên tắc và thủ tục quy định,
CĐGD tỉnh đã chọn CĐCS trư ờng THPT Chuyên Bến Tre; các CĐGD huyện,
thành phố đã chọn 01 CĐCS trực thuộc để làm điểm chỉ đạo; đồng thời CĐGD
tỉnh, huyện, thành phố đã tổ chức được 09 lớp tập huấn cho 528 chủ tịch CĐGD
huyện, thành phố và CĐCS về nội dung và quy trình tổ chức Đại hội CĐCS nhiệm
kỳ 2012-2015; đến ngày 15/8/2012 đã có 519/519 CĐCS (tỉ lệ 100%) hoàn thành
tổ chức Đại hội CĐCS nhiệm kỳ 2012-2015.

- CĐGD tỉnh đã chỉ đạo các CĐCS trường học, trung tâm, cơ quan, công ty
toàn ngành Giáo dục thảo luận về định hướng sửa đổi Điề u lệ Công đoàn Việt Nam
theo Hướng dẫn số 633/HD-TLĐ ngày 10/5/2012 về việc lấy ý kiến sửa đổi, bổ
sung Điều lệ Công đoàn Việt Nam  tại đại hội công đoàn cơ sở và cấp trên trực tiếp
cơ sở và Thông báo số 84/TB-TLĐ ngày 24/7/2012 của Tổng LĐLĐ Việt Nam
thông báo Nghị quyết Hội nghị lần thứ 9 Ban chấp hành Tổng Liên đoàn (khóa X)
về định hướng sửa đổi, bổ sung Điều lệ Công đoàn Việt Nam của Tổng LĐLĐ
Việt Nam.

- Cùng với việc chỉ đạo tổ chức Đại hội CĐCS nhiệm kỳ 2012-2015; CĐGD
tỉnh đã chuẩn bị cho việc tổ chức Đại hội CĐGD tỉnh lần thứ IX nhiệm kỳ 2013-
2018 như sau:

+ Đã ban hành Quyết định thành lập các Tiểu ban phục vụ Đại hội (Tiểu ban
Nhân sự; Tiểu ban Văn kiện; Tiểu ban Tuyên truyền và Hậu cần)

2

+ Hoàn thành dự thảo báo cáo tổng kết nhiệm kỳ 2008-2013 và phương
hướng nhiệm kỳ nhiệm kỳ 2013-2018 (dự thảo lần thứ 2) và chỉ đạo CĐGD huyện,
thành phố và CĐCS trực thuộc thảo luận, góp ý.

- Về thời gian tổ chức Đại hội:
+ CĐGD huyện, thành phố hoàn thành trước ngày 15/10/2012.
+ Đại hội CĐGD tỉnh nhiệm kỳ 2013-2018 tổ chức vào ngày 13,

14/11/2012.
2. Về định hướng cơ cấu Ban chấp hành Công đoàn Giáo dục huyện,

thành phố và tỉnh
Để chuẩn bị cho việc tổ chức Đại hội Công đoàn cấp trên cơ sở nhiệm kỳ

2013-2018, Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh đã cho định hướng như sau:
2.1. Đối với CĐGD huyện, thành phố
Thực hiện một trong hai phương án:
-Phương án 1: Sẽ có 01 Phó Chủ tịch LĐLĐ huyện, thành phố kiêm nhiệm

Chủ tịch CĐGD huyện, thành phố .
-Phương án 2: Sẽ có 01 Phó Chủ tịch LĐLĐ huyện, thành phố phụ trách

CĐGD huyện, thành phố; Chủ tịch CĐGD huyện, thành phố do Phòng GD và ĐT
kiêm nhiệm.

Với 2 phương án nêu trên, đều không có cán bộ chuyên trách CĐGD huyện,
thành phố (hiện nay 9/9 huyện, thành phố đều có cán bộ chuyên trách, tỉ lệ 100%)

2.2. Đối với CĐGD tỉnh
Ban chấp hành Công đoàn Giáo dục tỉnh nhiệm kỳ 2013 -2018 không có cơ

cấu CĐGD huyện, thành phố như những khóa trước (hiện nay BCH CĐGD tỉnh
Bến Tre có 15 Ủy viên, trong đó  có 9/9 Chủ tịch CĐGD huyện, thành phố tham
gia BCH CĐGD tỉnh, có 1 Ủy viên Ban Thường vụ).

Trên đây là báo cáo tình hình chuẩn bị và tổ chức Đại hội  Công đoàn Giáo
dục huyện, thành phố và tỉnh nhiệm kỳ 2013-2018 của CĐGD tỉnh Bến Tre./.

Nơi nhận:
-Ban TV CĐGDVN; (báo cáo)
-Ban TV LĐLĐ tỉnh; (báo cáo)
-BTV Đảng ủy Sở GD và ĐT; (báo cáo)
-UV BCH, UBKT CĐGD Tỉnh; (để biết)
-Lưu: VT.